
 

 

 
 

 
 

 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 
เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป พ.ศ. ๒๕๖4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 
อำเภอแม่วาง  จังหวดัเชยีงใหม ่

 
 

 



 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติการจัดการมูลฝอยท่ัวไป 

พ.ศ. 2564 
 

 

 

หลักการ 

ให้มีข้อบญัญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยทั่วไป 
 
 

เหตุผล 

โดยที่การจัดการมูลฝอยทั่วไปที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน การจัดการ
มูลฝอยทั่วไปที่เหมาะสมและถูกสุขลักษณะจะควบคุมและป้องกันไม่ให้มีการแพร่กระจายของโรคและไม่ก่อให้เกิดเหตุ
เดือดร้อนรำคาญต่อประชาชน และไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย ซึ่งการจัดการมูลฝอยทั่วไปมีข้ันตอน       
การดำเนินการหลายข้ันตอนตั้งแต่การเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการจัดการมูลฝอยทั่วไป  สมควรกำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการมูลฝอยทั่วไป หลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้
ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการจัดการมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ และอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปของ
ราชการส่วนท้องถ่ินและอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด
หรือหาประโยชน์จากการจัดการมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ     
จึงตราข้อบัญญัติน้ี 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 
เรื่อง  การจัดการมูลฝอยท่ัวไป  

 พ.ศ. 2564 
 
 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาดว่าด้วยการจัดการมูลฝอยทั่วไป  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  71  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล           
พ.ศ. ๒๕๓๗  และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา 34/2 และ มาตรา 34/3 แห่งพระราชบัญญัติรกัษาความสะอาดและ
ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  และมาตรา  20  และมาตรา  63       
แห่ งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ ไขเพิ่ม เติม  องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด                
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาดและนายอำเภอแม่วาง  จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1  ข้อบัญญัติน้ีเรียกว่า  “ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด  เรื่อง การจัดการมลูฝอยทั่วไป   
พ.ศ. 2564” 
 ข้อ  2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด  ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ             
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ในข้อบัญญัติน้ี 
 “มูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า เศษกระดาษ  เศษผ้า  เศษอาหาร  เศษสินค้า  ถุงพลาสติก  ภาชนะที่ใส่อาหาร  
เถ้า  มูลสัตว์  หรือซากสัตว์  รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด  ที่เลี้ยงสัตว์  หรือที่อื่น  แต่ไม่รวมถึง      
มูลฝอยติดเช้ือ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข  และสิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือ
ของเสียทั้งหมดที่เกิดข้ึนจากการประกอบกิจการโรงงานของเสียจากวัตถุดิบ  ของเสียที่เกิดข้ึนในกระบวนการผลิต      
ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ  และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 

 “ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยทั่วไป”  หมายความว่า  ประชาชน  และเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร  สถาน
ประกอบการ  สถานบริการ  โรงงานอุตสาหกรรม  ตลาด  หรือสถานที่ใดๆที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอยทั่วไป 

“ผู้ดำเนินการ”  หมายความว่า ราชการส่วนท้องถ่ิน  หรือหน่วยงานของรัฐ  หรือราชการส่วนท้องถ่ินอื่น  
รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด  หรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายให้เป็นผู้ดำเนินการเก็บ  ขน  และกำจัดมูลฝอยทั่วไป   
ในเขตพื้นที่ของราชการส่วนท้องถ่ิน  หรือทำร่วมกับราชการส่วนท้องถ่ิน 

“ราชการส่วนท้องถ่ิน”  หมายความว่า  องค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านกาด 
 “เจ้าพนักงานทอ้งถ่ิน”  หมายความว่า  นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านกาด 
 “ข้อบัญญัติ”  หมายความว่า  ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด 

ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด  เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และให้มีอำนาจ  
ออกระเบียบ  ประกาศ  หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติน้ี 
 

หมวด  1 
บททั่วไป 

.............................................................................. 
 

ข้อ  5  การเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปในเขตพื้นที่ของราชการส่วนท้องถ่ินใดให้เป็นหน้าที่และอำนาจ 
ของราชการส่วนท้องถ่ินน้ัน  แต่ไม่รวมถึงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

 ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง   ราชการส่วนท้องถ่ินจะมอบหมายให้หน่วยงานของรัฐ   หรือราชการ        
ส่วนท้องถ่ินอื่น  รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด  หรือเอกชนเป็นผู้ดำเนินการหรือทำร่วมกับราชการส่วนท้องถ่ินก็ได้ 



 

มูลฝอยทั่วไปที่จัดเก็บได้  ราชการส่วนท้องถ่ินหรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถ่ินอื่น  รวมทั้งองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายตามวรรคสอง  ซึ่งดำเนินการจัดเก็บย่อมมีอำนาจนำไปดำเนินการใช้หรือ
หาประโยชน์ได้ตามข้อตกลงที่ทำไว้ระหว่างกัน 

การจัดการของเสียอันตรายและของเสียไม่อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน   ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วย
โรงงาน  เว้นแต่ในกรณีที่มีของเสียอันตรายหรือของเสียไม่อันตรายปนอยู่กับมูลฝอยที่ราชการส่วนท้องถ่ินจัดเก็บ         
ให้ราชการส่วนท้องถ่ิน  หรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถ่ินอื่น  รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชน
ที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บแจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานมาดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วย
โรงงานต่อไป  เมื่อพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวหากพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานนั้นยังมิได้ด ำเนินการ      
ให้ราชการส่วนท้องถ่ิน หรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถ่ินอื่น  รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชน   
ที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บดำเนนิการกับมูลฝอยนั้นตามที่เห็นสมควร 

ข้อ  6  การจัดการมูลฝอยทั่วไป  ให้ราชการส่วนท้องถ่ินดำเนินการตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน โดยจัดให้มี
ระบบจัดการและกำจัดมูลฝอยที่มีประสิทธิภาพ  เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม  สามารถนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์ด้านอื่น ๆ ได้ 

ข้อ  7  ราชการส่วนท้องถ่ินต้องรณรงค์สร้างความรับรู้   ความเข้าใจ  และจิตสำนึกให้ประชาชนในท้องถ่ิน       
มีส่วนร่วมในการลดปริมาณ  และคัดแยกมูลฝอยเพื่อนำกลับมาใช้ใหม่  มีความตระหนักรู้  และรับผิดชอบในการจัดการ
มูลฝอยทั่วไป  ณ  แหล่งกำเนิด  รวมตลอดทั้งเปิดเผยข้อมูลและรายงานผลการดำเนินงานให้ประชาชนทราบ  

ข้อ  8  ในการจัดการมูลฝอยทั่วไป  ผู้ดำเนินการต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่ควบคุมกำกับในการจัดการมูลฝอยทั่วไป
อย่างน้อยสองคนและมีคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 

ข้อ  9  นอกจากการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  หรือมาตรฐานการเก็บ  ขน  และกำจัดมูลฝอยทั่วไป         
ที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติน้ี  และในกรณีที่มีกฎหมายกำหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  หรือมาตรฐานไว้เป็นการเฉพาะ  ให้เป็น
หน้าที่ของราชการส่วนท้องถ่ินที่จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  หรือมาตรฐานนั้นด้วย 

 
หมวด  2 

การเกบ็  ขน  หรือกำจัดมลูฝอยทั่วไป 
…………………………………………………………………… 

ส่วนที่  1  
การเกบ็และขนมูลฝอยทั่วไป 

 
ข้อ  ๑๐  ให้ราชการส่วนท้องถ่ินจัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยไว้ในที่สาธารณะและสถานสาธารณะให้เพียงพอ

และเหมาะสมกับประเภท  ปริมาณมูลฝอย  และกิจกรรมในสถานที่นั้น  โดยอย่างน้อยต้องมีภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไป
และมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

ราชการส่วนท้องถ่ินต้องจัดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่เอกชนที่เปิดให้ประชาชนเข้าไปได้ให้มีภาชนะ
รองรับมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง 

เพื่อประโยชน์ในการเก็บมูลฝอย ให้ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยคัดแยกมูลฝอยอย่างน้อยเป็นมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอย    
ที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน  โดยให้คัดแยกมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ออกจากมูลฝอยทั่วไปด้วย 

ราชการส่วนท้องถ่ินอาจกำหนดใหม้ีการคัดแยกมูลฝอยอนิทรีย์หรือมูลฝอยประเภทอื่นออกจากมูลฝอยทั่วไปก็ได้ 
ข้อ  11  ถุงหรือภาชนะสำหรบับรรจุมลูฝอยตอ้งมลีักษณะ  ดังต่อไปนี ้
(1)  ถุงสำหรบับรรจุมลูฝอยทั่วไปและมลูฝอยนำกลบัมาใช้ใหม่ต้องเป็นถุงพลาสตกิหรือถุงทีท่ำจากวัสดุอื่นที่มี

ความเหนียว  ทนทาน  ไม่ฉีกขาดง่าย  ไม่รั่วซึม  ขนาดเหมาะสม  และสามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก 



 

(2)  ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ต้องทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย        
มีความแข็งแรง  ทนทาน  ไม่รั่วซึม  มีฝาปิดมิดชิด  สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้  ขนาดเหมาะสม
สามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก  และง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอย 

 ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ตามวรรคหนึ่ง   ให้ระบุข้อความที่ทำให้เข้าใจได้ว่าเป็น    
มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่  โดยมีขนาดและสีของข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  ทั้งนี้โดยมีสีเฉพาะสำหรับภาชนะ
รองรับมูลฝอยแต่ละประเภท  ดังนี ้

 (1) สีน้ำเงิน สำหรับมูลฝอยทั่วไป  
(2) สีเขียว สำหรับมูลฝอยอินทรีย์ 
(3) สีเหลือง สำหรับมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ 
(4) สีส้มหรือสีแดง สำหรับมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน  
เพื่อความปลอดภัยอาจจัดภาชนะรองรับมูลฝอยตามวรรคหนึ่งให้มีลักษณะโปร่งใสก็ได้ 
ข้อ  ๑2  ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอย  บรรจุมูลฝอยทั่วไปหรือมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ในถุงหรือภาชนะบรรจุ

สำหรับบรรจุมูลฝอย  ในกรณีบรรจุในถุงต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม  และมัดหรือปิดปากถุงให้แน่น  เพื่อป้องกัน   
การหกหล่นของมูลฝอยดังกล่าว   กรณีบรรจุในภาชนะบรรจุต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม และมีการทำความสะอาด
ภาชนะบรรจุนั้นเป็นประจำสม่ำเสมอ 

ข้อ  ๑3  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารอยู่อาศัยรวม  อาคารชุด  หอพัก  หรือโรงแรมที่มีจำนวนห้องพัก
ตั้งแต่แปดสิบห้องข้ึนไป  หรือมีพื้นที่ใช้สอยมากกว่าสี่พันตารางเมตรข้ึนไป  หรือเจ้าของ  หรือผู้ครอบครองอาคาร   
สถานประกอบการ  สถานบริการ  โรงงานอุตสาหกรรม  ตลาด  หรือสถานที่ใดๆ  ที่มีปริมาณมูลฝอยทั่วไปตั้งแต่สอง
ลูกบาศก์เมตรต่อวัน  ต้องจัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป  ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่  หรือ
ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ที่เป็นไปตาม  ข้อ 14  ข้อ  15  หรือข้อ 16   
ตามความเหมาะสมหรือตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด 

ข้อ  ๑4  ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไปต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
(๑)  เป็นอาคารหรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะที่มีการป้องกันน้ำฝน  หรือภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไป    

และมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่  ตามข้อ 16  ที่สามารถบรรจุมูลฝอยได้ไม่น้อยกว่าสองวัน 
(๒)  มีพื้นและผนังของอาคารหรือห้องแยกตาม  (๑)  ต้องเรียบ  มีการป้องกันน้ำซึมหรือน้ำเข้า  ทำด้วยวัสดุ     

ที่ทนทาน  ทำความสะอาดง่าย  สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค  และมีการระบายอากาศ 
(๓)  มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย  เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามที่กฎหมายกำหนด 
(๔)  มีประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคลื่อนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก 
(๕)  มีการกำหนดขอบเขตบริเวณที่ตั้งสถานที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป  มีข้อความที่มีขนาดเห็นได้ชัดเจน “ที่พักรวม

มูลฝอยทั่วไป”  และมีการดูแลรักษาความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
 ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไปต้องตั้งอยู่ในสถานที่สะดวกต่อการเก็บรวบรวมและขนถ่ายมูลฝอยทั่วไป  และอยู่ห่างจาก
แหล่งน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภคและสถานที่ประกอบหรือปรุงอาหาร ตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด 

ข้อ  ๑5  ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่สำหรับสถานที่ตามข้อ  13  
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และมีลักษณะ  ดังต่อไปนี ้

(๑)  ทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย  มีความแข็งแรง  ทนทาน  ไม่รั่วซึม  มีฝาปิดมิดชิด  สามารถป้องกันสัตว์
และแมลงพาหะนำโรคได้  ขนาดเหมาะสม  สามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก  และง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอย 

(๒)  มีข้อความว่า  “มูลฝอยทั่วไป” หรือ  “มลูฝอยนำกลับมาใช้ใหม่”   แล้วแต่กรณี  และมีขนาดและสีของ
ข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

ข้อ  16  ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่  ซึ่งมีปริมาตรตั้งแต่            
สองลูกบาศก์เมตรข้ึนไป  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 



 

(๑)  มีความแข็งแรง  ทนทาน  ไม่รั่วซึม   มีลักษณะปิดมิดชิด  สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ 
สะดวกต่อการขนถ่ายมูลฝอย  และสามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย  มีระบบรวบรวมและป้องกันน้ำชะมูลฝอย       
ไหลปนเปื้อนสู่สิ่งแวดล้อม 

(๒)  มีการทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ  อย่างน้อยสัปดาห์ละหนึ่งครั้ง   
ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ต้องตั้งอยู่ในบริเวณที่เหมาะสม  สะดวก

ต่อการขนย้ายและไม่กีดขวางเส้นทางจราจร   แยกเป็นสัดส่วนเฉพาะ  พื้นฐานเรียบ  มั่นคง  แข็งแรง  ทำความสะอาด
ง่าย  มีรางหรือท่อระบายน้ำทิ้งหรือระบบบำบัดน้ำเสีย  เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามที่กฎหมายกำหนด  และอยู่ห่าง
จากแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภค  และสถานที่ประกอบหรือปรุงอาหารตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด 

ข้อ  17  ให้ราชการส่วนท้องถ่ินจัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยหรือภาชนะรองรับมูลฝอยที่มีขนาดใหญ่ไว้ในที่
สาธารณะและสถานสาธารณะให้เพียงพอและเหมาะสมกับประเภท  ปริมาณมูลฝอย  และกิจกรรมในสถานที่นั้น       
โดยอย่างน้อยต้องมีภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไป  มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่  และมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

ข้อ  ๑8  ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย  เท  ทิ้งมูลฝอยในที่สาธารณะและสถานสาธารณะ  นอกจากถ่าย  เท  ทิ้งในภาชนะ
รองรับมูลฝอยที่ราชการส่วนท้องถ่ินจัดไว้ให้ 

ข้อ  19  ให้ราชการส่วนท้องถ่ินประกาศกำหนดวัน  เวลา  สถานที่  และเส้นทางการเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป
ให้ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยทราบล่วงหน้าเป็นเวลาพอสมควร 

ในกรณีมีเหตุผลความจำเป็นทำให้ไม่สามารถเก็บและขนมูลฝอยทั่วไปตามประกาศในวรรคหนึ่งได้ ให้แจ้ง        
ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยทราบล่วงหน้าโดยวิธีหนึ่งวิธีใดภายในเวลาอันสมควร 

ข้อ  20  การเก็บและขนมูลฝอยทั่วไปให้บรรจุไว้ในอุปกรณ์หรือยานพาหนะซึ่งกันน้ ำและปิดอย่างมิดชิด  
รวมทั้งจัดการป้องกันไม่ให้มูลฝอยทั่วไป  น้ำ  หรือสิ่งอื่นอันเกิดจากมูลฝอยทั่วไปตกหล่นรั่วไหลออกจากอุปกรณ์หรือ
ยานพาหนะนั้น  และต้องดำเนินการอย่างรวดเร็ว  โดยระมัดระวังไม่ให้เกิด  ผลกระทบต่อการจราจร  สุขภาพ  อนามัย 
หรือคุณภาพชีวิตของประชาชน 

ข้อ  21  ในกรณีที่ผู้ดำเนินการเก็บและขนมูลฝอยทั่วไปจัดให้มีสถานที่คัดแยกมูลฝอย  ต้องดำเนินการให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 

(๑)  เป็นพื้นที่เฉพาะ  มีขนาดเพียงพอ  เหมาะสม  สามารถรองรับมูลฝอยที่จะนำเข้ามาคัดแยกได้  มีการรักษา
บริเวณโดยรอบให้สะอาดและเป็นระเบียบอยู่เสมอ 

(๒)  มีแสงสว่างเพียงพอสามารถมองเห็นวัตถุต่างๆ  ได้ชัดเจน 
(๓)  มีการระบายอากาศเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
(๔)  จัดให้มีห้องน้ำ  ห้องส้วม  อ่างล้างมือที่สะอาด  เพียงพอ  สำหรับใช้งานและชำระล้างร่างกาย 
(๕)  มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
(๖)  มีการป้องกันฝุ่นละออง  กลิ่น  เสียง  ความสั่นสะเทือน  หรือการดำเนินการที่อาจก่อใหเ้กดิเหตุรำคาญหรือ

ผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกำหนด 
(๗)  จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอัคคีภัย  และมีการบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งานตลอดเวลา 
(๘)  มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย  และน้ำทิ้งที่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพ  

น้ำทิ้งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกำหนด 
ในกรณีวิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนดำเนินการคัดแยกมูลฝอยในลักษณะที่ไม่เป็นการค้าหรือแสวงหากำไร   

ต้องแจ้งราชการส่วนท้องถ่ินที่ วิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนนั้นตั้งอยู่   และให้ราชการส่วนท้องถ่ินกำกับดูแล            
การดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 

ข้อ  22  ผู้ดำเนินการเก็บและขนมูลฝอยทั่วไปต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่เกี่ยวกับการเก็บรวบรวมและ
คัดแยกมูลฝอย  และขนมูลฝอย  โดยต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงาน



 

ดังกล่าว  อุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดข้ึนจากการปฏิบัติงาน  อุปกรณ์และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย  
ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลไว้ประจำรถขนมูลฝอยด้วย 

ผู้ปฏิบัติงานตามวรรคหนึ่ง  ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี  และได้รับความรู้ด้านสุขอนามัยและ        
ความปลอดภัยในการทำงาน  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด 

ข้อ  23  ห้ามมิให้ผู้ประกอบกิจการหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรมที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอยทิ้งสิ่งของ  
ที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่ เกิดข้ึนจากการประกอบกิจการโรงงาน   ของเสียจากวัตถุดิบ  ของเสียที่เกิดข้ึน          
ในกระบวนการผลิต  ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ  และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานปะปนกับ
มูลฝอยทั่วไปตามข้อบัญญัติน้ี 

ข้อ  24  ผู้ดำเนินการขนมูลฝอยทั่วไป  ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
(๑)  แยกขนมูลฝอยและขนตามวัน  เวลา  สถานที่  และเส้นทางการเก็บและขนมูลฝอยที่ราชการส่วนท้องถ่ิน

กำหนดตามข้อ  19 
(๒)  จัดให้มีมาตรการควบคุมกำกับการขนมูลฝอยเพื่อป้องกันการลักลอบทิ้งมูลฝอย  
(3)  ใช้ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปที่มีลักษณะตามที่กำหนดในข้อ  25  และต้องดูแลยานพาหนะดังกล่าวที่ใช้

ในการขนมูลฝอยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี ้
 (ก)  มีการล้างทำความสะอาดยานพาหนะและอุปกรณ์ต่างๆ  ที่เกี่ยวกับการขนมูลฝอยเป็นประจำทุกวัน  

โดยสถานที่ล้างทำความสะอาดดังกล่าวต้องมีลักษณะเป็นพื้นเรียบ  แข็งแรง  ทนทาน  มีความลาดเอียง  น้ำไม่ท่วมขัง 
ทำความสะอาดง่าย  มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย  เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามที่กฎหมาย
กำหนด  และมีการป้องกันเหตุรำคาญและผลกระทบต่อสุขภาพ 

 (ข)  จัดให้มีบริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปมีขนาดกว้างขวางเพียงพอ  และมีการดูแล  
ทำความสะอาดบริเวณดังกล่าวเป็นประจำ 

ข้อ  25  ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 
(๑)  ตัวถังบรรจุมูลฝอยมีความแข็งแรงทนทาน  ไม่รั่วซึม  มีลักษณะปกปิด  ง่ายต่อการบรรจุขนถ่าย           

และทำความสะอาด  ระดับตัวถังไม่สูงเกินไปหรอือยู่ในระดับที่ปลอดภัยต่อสุขภาพของผูป้ฏิบัติงานในขณะขนถ่ายมูลฝอย 
(๒)  มีการป้องกันหรือติดตั้งภาชนะรองรับน้ำจากมูลฝอยเพื่อมิให้รั่วไหลตลอดการปฏิบัติงาน  และสามารถ     

นำน้ำเสียจากมูลฝอยไปบำบัดในระบบบำบัดน้ำเสีย 
(๓)  มีสัญลักษณ์หรือสัญญาณไฟติดไว้ประจำยานพาหนะชนิดไม่ก่อให้เกิดความรำคาญ  สามารถมองเห็นได้    

ในระยะไกล  และเปิดให้สัญญาณตลอดเวลาในขณะที่ปฏิบัติงาน 
กรณีบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งได้รับมอบจากราชการส่วนท้องถ่ินให้เป็นผู้ดำเนินการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอย

ทั่วไปภายใต้การดูแลของราชการส่วนท้องถ่ิน  ให้บุคคลหรือนิติบุคคลนั้นแสดงช่ือราชการส่วนท้องถ่ินด้วยตัวหนังสือที่มี
ขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอย  พร้อมกับแสดง       
แผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  ระบุช่ือ  ที่อยู่  หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลหรือนิติบุคคลนั้นไว้ที่
ยานพาหนะขนมูลฝอยในบริเวณที่บุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

กรณีบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งได้รับอนุญาตจาก เจ้าพนักงานท้องถ่ิน  ให้ผู้ได้รับอนุญาตแสดงช่ือบุคคลหรือ       
นิติบุคคล  เลขที่ใบอนุญาตของบริษัทด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้าง       
ทั้งสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอย  พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน  ระบุช่ือ  ที่อยู่ 
หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลหรือนิติบุคคลนั้นไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอย  ในบริเวณที่บุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้
อย่างชัดเจน 

ข้อ  26  ในกรณีที่มีความจำเป็น  ผู้ดำเนินการขนมูลฝอยทั่วไปอาจจัดให้มีสถานีขนถ่ายมูลฝอยก็ได ้
สถานีขนถ่ายมูลฝอยทั่วไปตามวรรคหนึ่ง  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 



 

(๑)  เป็นอาคาร  ที่มีการป้องกันน้ำซึมหรือน้ำเข้า  มีการระบายอากาศ  มแีสงสว่างที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน  
และมีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยที่ต้องพักรอการขนถ่าย 

(๒)  มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค  ฝุ่นละออง  กลิ่น  เสียง  ความสั่นสะเทือน  หรือการดำเนินการที่
อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๓)  มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย  และน้ำทิ้งที่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพ   
น้ำทิ้งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  เว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 

 

ส่วนที่  2  
การกำจัดมูลฝอยทั่วไป 

 
ข้อ  27  เพื่อประโยชน์ในการกำจัดมูลฝอย  ให้คัดแยกมูลฝอยที่จัดเก็บได้ออกเป็นมูลฝอยที่ย่อยสลายง่าย     

มูลฝอยที่ย่อยสลายยาก  และมูลฝอยที่ไม่ย่อยสลาย  ก่อนนำไปกำจัด  ทั้งนี้การกำจัดให้ทำตามความเหมาะสมกับ
ลักษณะทางกายภาพและคุณสมบัติของมูลฝอยนั้น  หรือสอดคล้องกับสภาพภูมิสังคม  และระมัดระวังให้เกิดผลกระทบ
ต่อประชาชน  ชุมชน  และสิ่งแวดล้อมน้อยที่สุด  

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง  ให้ราชการส่วนท้องถ่ินส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและชุมชนมีส่วนร่วม
และสามารถพึ่งพาตนเองในการกำจัดมูลฝอย  ณ  แหล่งกำเนิด 

ข้อ  ๒8  ผู้ดำเนินการกำจัดมูลฝอยทั่วไป  ต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดมูลฝอย  และจัดให้มี
อุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว  อุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจ
เกิดข้ึนจากการปฏิบัติงาน  อุปกรณ์และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย  ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลติดตั้งไว้ในบริเวณ
สถานที่กำจัดมูลฝอยด้วย 

ผู้ปฏิบัติหน้าที่กำจัดมูลฝอยทัว่ไปตามวรรคหนึ่ง  ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี  และผ่านการฝึกอบรมให้มี
ความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงาน  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถ่ิน
กำหนด 

ข้อ  29  การกำจัดมูลฝอยทั่วไปต้องดำเนินการ  ดังต่อไปนี ้
(๑)  กำจัดมูลฝอยโดยวิธีหนึ่งวิธีใดตามที่กำหนดในข้อบัญญัติน้ี  โดยให้ศึกษาความเหมาะสม และความเป็นไปได้

ก่อนทำการก่อสร้างระบบกำจัดมูลฝอย  และมีมาตรการควบคุมกำกับการดำเนินงานกำจัดมูลฝอยในแต่ละวิธีให้เป็นไป
ตามสุขลักษณะการจัดการมูลฝอยเพื่อป้องกันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนและสิ่งแวดล้อม 

(๒)  ไม่นำสิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดข้ึนจากการประกอบกิจการโรงงาน   ของเสียจากวัตถุดิบ 
ของเสียที่เกิดข้ึนในกระบวนการผลิต  ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ  และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วย
โรงงาน  มูลฝอยติดเช้ือ  และมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนมากำจัดร่วมกับมูลฝอยตามข้อบัญญัติน้ี 

ข้อ  30  การกำจัดมูลฝอยทั่วไป  ให้ดำเนินการตามวิธีการหนึ่งหรือหลายวิธีดังนี ้
(๑)  การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
(2)  การหมักทำปุ๋ยหรือก๊าซชีวภาพ 
(3)  การกำจัดด้วยพลังงานความร้อน 
(4)  การแปรสภาพเป็นเช้ือเพลิงหรือพลังงาน 
(๕)  วิธีอื่นตามที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด  หรือคณะกรรมการจังหวัดให้คำแนะนำ 
การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง  คณะกรรมการจังหวัดอาจให้คำแนะนำราชการส่วนท้องถ่ินตามที่เห็นสมควร 

 ข้อ  31  การดำเนินการกำจัดมูลฝอยตามข้อ  ๓0  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวงซึ่งออก
ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุขและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 

 



 

หมวด  3  
การมอบหมายให้เก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอย 

................................................................................ 
 

ข้อ   ๓2  การมอบหมายให้ เก็บ   ขน  หรือกำจัดมูลฝอยให้ เป็ นไปตามที่ ก ำหนดไว้ตามประกาศ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดการมูลฝอย 
   

หมวด ๔ 
การดำเนินการ  ใช้  และหาประโยชน ์

................................................................................... 
 

ข้อ  ๓3  การดำเนินการ  ใช้  และหาประโยชน์ให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย      
ว่าด้วยการจัดการมูลฝอย 

 

หมวด 5 
ใบอนุญาต 

................................................................................. 
 

ข้อ  ๓4  ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือ
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการต้องได้ใบรับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน   

ใบอนุญาตที่ออกให้ตามวรรคหนึ่งให้มีอายุดังต่อไปนี้ 
(๑)  ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนมูลฝอยให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
(๒)  ใบอนุญาตการกำจัดมูลฝอยให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
(๓)  ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการมูลฝอยให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
ผู้ใดได้รับใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งแล้ว  ให้ถือว่าได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุขแล้ว 
ข้อ  35  ผู้ใดประสงค์จะขอรับใบอนุญาตตามข้อ  34  ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่องค์การบริหารส่วน

ตำบลบ้านกาดกำหนด 
ข้อ  ๓6  เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต  ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินตรวจสอบ        

ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที  กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วนให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินแจ้ง
ต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการทันที   หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น  ให้จัดทำบันทึก           
ความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานย่ืนเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด  โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอ  
ลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย  
 เจ้าพนักงานท้องถ่ินต้องออกใบอนุญาต  หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขออนุญาต
ทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัติน้ี   
 ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่อาจออกใบอนุญาต  หรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายใน
กำหนดเวลาตามวรรคสอง  ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณา   
แล้วเสร็จ  พร้อมสำเนาแจ้ง  ก.พ.ร.  ทราบทุกครั้ง  

ข้อ  ๓7  ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน  (หรือตามที่เห็นสมควร)  นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ
แจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน  เว้นแตจ่ะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินทราบแล้ว 



 

ข้อ ๓8  การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ   เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ             
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ผู้ที่ยื่นขอต่ออายุใบอนุญาตไม่ทันกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง  ถ้าประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป  และได้มาย่ืน
ขอต่ออายุใบอนุญาตพร้อมเสียค่าธรรมเนียมภายในกำหนดหกสิบวัน  (หรือตามที่เห็นสมควร)  นับแต่วันที่ใบอนุญาต    
สิ้นอายุแล้ว  ให้ถือว่าได้ยื่นขอต่ออายุใบอนุญาตภายในระยะเวลาที่กำหนดและการประกอบกิจการในระหว่างนั้นให้ถือ
เสมือนว่าเป็นการดำเนินการของผู้รับใบอนุญาต  แต่เมื่อได้รับอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต  ผู้นั้นจะต้องเสียค่าปรับเพิ่ม
อีกร้อยละยี่สิบของค่าธรรมเนียมต่ออายุใบอนุญาต  หากพ้นกำหนดหกสิบวันต้องดำเนินการขอใบอนุญาตใหม่ 

ข้อ  ๓9  ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ  40  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตย่ืนคำขอรับ
ใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุด  ตามแบบที่กำหนดไว้    
ท้ายข้อบัญญัติน้ี 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์   วิธีการ  และเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้ 

(๑)  ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 

(๒)  ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำใบอนุญาต
เดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 

หมวด 6 
ค่าธรรมเนียม 

......................................................................... 
 

ข้อ  41  ให้ราชการส่วนท้องถ่ินที่เรียกเก็บค่าธรรมเนียม   การเก็บ  ขน  หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป  และ
ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี ้

หมวด 7 
บทกำหนดโทษ 

.......................................................................... 
 

ข้อ  ๔๒  ผู้กระทำความผิดต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติรักษา        
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม  และพระราชบัญญัติ            
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม แล้วแต่กรณี 

 
 
ประกาศ ณ วันที่……………….................. 

 
 
(ลงช่ือ) 

                   (นายบัญชา  อุทาโย) 
    ปลัดองค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านกาด  ปฏิบัติหน้าที่ 

                    นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านกาด 



 

 
     เห็นชอบ 
 

(ลงช่ือ) 
         (นายพีระศักดิ์  ธีรบดี ) 
            นายอำเภอแม่วาง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการ เก็บ ขน กำจัด และการออกใบอนุญาต 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 

เรื่อง การจัดการมลูฝอยท่ัวไป  พ.ศ. 2564 
 

1. ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป 
(ก) ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไปเป็นรายเดือน 

(1) กรณีที่มปีรมิาณวันหนึ่งไมเ่กิน 20 ลิตร   เดือนละ  40 บาท 
(2) กรณีที่มปีรมิาณวันหนึ่งเกิน 20ลิตร แต่ไม่เกิน 500 ลิตรให้คิดเป็นหน่วยละ 

ทุกๆ 20 ลิตร ในอัตราต่อหน่วย    หน่วยละ 40 บาท 
(เศษส่วนไม่เกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นหนึง่หน่วย) 

(3) กรณีที่มปีรมิาณวันหนึ่งเกิน 500 ลิตร 
แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศกเ์มตร    เดือนละ  2,000 บาท 

(4) กรณีที่มปีรมิาณวันหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศกเ์มตร  ให้คิดเป็นหนว่ย  ทุกๆ  1 ลูกบาศก์เมตร      
ในอัตราต่อหน่วย      หน่วยละ          2,000 บาท 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศกเ์มตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกินครึง่ลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

(ข) ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป  เป็นครั้งคราว 
(1) กรณีที่มปีรมิาณไม่เกิน 500 ลิตร    ครั้งละ  75 บาท 

                          (2) กรณีที่มีปรมิาณเกิน 500 ลิตร แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศกเ์มตร ครั้งละ  150 บาท   
.                          (3) ในกรณีที่มีปรมิาณเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ 1 ลูกบาศก์เมตร 
                                ในอตัราต่อหน่วย               หน่วยละ         150     บาท 

(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศกเ์มตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกินครึง่ลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

2. ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป 
(ก) ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป  เป็นรายเดอืน 

(1) กรณีที่มปีรมิาณวันหนึ่งไมเ่กิน 20 ลิตร   เดือนละ  155 บาท 
(2) กรณีที่มปีรมิาณวันหนึ่งเกิน 20 ลิตร แต่ไม่เกิน 500 ลิตรให้คิดเป็นหน่วย 

ทุกๆ 20 ลิตร ในอัตราต่อหน่วย    หน่วยละ 155 บาท 
(เศษไม่เกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นหนึง่หน่วย) 

(3) กรณีที่มปีรมิาณวันหนึ่งเกิน 500 ลิตร 
แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศกเ์มตร    เดือนละ  8,000 บาท 

(4) กรณีที่มปีรมิาณวันหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศกเ์มตรให้คิดเป็นหน่วย  ทุกๆ  1  ลูกบาศก์เมตร        
ในอัตราต่อหน่วย      หน่วยละ           8,000 บาท 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศกเ์มตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกินครึง่ลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

                    (ข) ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป เป็นครัง้คราว 
(1) กรณีที่มปีรมิาณไม่เกิน 500 ลิตร    หน่วยละ 130 บาท 
(2) กรณีที่มปีรมิาณเกิน 500 ลิตร 

แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศกเ์มตร    หน่วยละ 250 บาท 



 

(3) กรณีที่มปีรมิาณเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ  1 ลูกบาศกเ์มตร  ในอัตราต่อหน่วย หน่วยละ 250 บาท 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศกเ์มตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
เศษเกินครึง่ลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

(ค) ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป  
     กรณีสถานที่พักนักทอ่งเที่ยวให้คิดเพิม่ในอัตรา 2  บาทต่อคนต่อวัน 

3. ค่าธรรมเนียมในการออกใบอนญุาตดำเนินกจิการรบัทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมลูฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจ
หรือได้รบัประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 

(ก) รับทำการเก็บและขนมลูฝอยทั่วไป              ฉบับละ       5,000     บาท 
(ข) รับทำการกำจัดมลูฝอยทั่วไป     ฉบับละ       5,000     บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


